
Maceio - segunda-feira
4 de setembro de 2023
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Ano 111 - Número 2148

Diário dos Municípios
. .

Prefeitura de Ibateguara

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATEGUARA
RESULTADO - ANÁLISE E JULGAMENTO 
DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada em engenharia para execução 
da Reforma do Centro de Convenções e Eventos localizado no município de 
Ibateguara/AL. Após análise dos documentos de habilitação apresentados 
pela empresas participantes, ficou evidenciado as seguintes considerações: a 
empresa SOLAR CONSTRUÇÕES LTDA - EPP apresentou o CRC fora do 
prazo, emitido em 25/08/2023, em desacordo ao subitem 3.7 do edital, a certidão 
simplificada vencida, com emissão em 16/05/2023, perdendo assim o direito de 
ME, EPP, e apresentou a certidão federal vencida em 16/08/2023, estando assim 
INABILITADA do certame, a empresa INJETEC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA apresentou o CRC fora do prazo, emitido em 25/08/2023, em desacordo ao 
subitem 3.7 do edital estando assim DESCLASSIFICADA do certame e as empresas 
CP CONSTRUÇÕES LTDA - EPP e BARBOSA & SANTOS CONSTRUÇÕES 
LTDA - EPP apresentaram toda documentação de regularidade fiscal, trabalhista e 
qualificação econômico-financeira conforme exigido no edital, sendo questionado 
a equipe de engenharia se a documentação de capacidade técnica está de acordo, 
após análise foi constatado que as empresas cumpriram todos os requisitos 
conforme edital, estando ambas HABILITADAS. Sendo assim, fica aberto o prazo 
de 05 (cinco) dias úteis, ou seja, até dia 11/09/2023, conforme Art. 109 da Lei 
8.666/93 contado da data da divulgação da decisão, para interposição de recurso 
pelas empresas interessadas. Não havendo interposição de recursos, fica estipulado 
o dia 12/09 às 10h00min para abertura e julgamento das propostas de preços 
classificadas. Ibateguara/AL, 01 de setembro de 2023. DANIELE FIRMINO 
ADRIANO DE MOURA Presidente da CPL

Protocolo 764569

. .

Prefeitura de Marechal Deodoro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 085/2023. Objeto: Registro de preços para futuro e 
eventual aquisição de materiais (argilo-arenoso, areia, brita). Tipo: Menor preço por 
item. Data da realização: 15 de setembro de 2023, às 10:00. Local: Banco Nacional 
de Compras - BNC. O edital encontra-se a disposição dos interessados através do 
site da Prefeitura Municipal de Marechal Deodoro e na plataforma eletrônica do 
BNC. Dúvidas através do e-mail (licitacoesmarechaldeodoro@gmail.com).
Marechal Deodoro/AL, 1º de setembro de 2023.

Leandro Bittencourt Miranda
Pregoeiro

Protocolo 764576

. .

Prefeitura de Poço das Trincheiras

A PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO DAS TRINCHEIRAS, CNPJ Nº 
12.259.040/0001-31, localizada na Praça Leopoldo Vanderley, 91, Centro, Poço 
das Trincheiras, Alagoas torna público que requereu ao IMA/AL, a RENOVAÇÃO 
DA  LICENÇA DE OPERAÇÃO, para a Unidade Básica de Saúde Ademar 
Medeiros, localizada na Rua São José, S/N, Centro, Poço das Trincheiras/AL. Foi 
determinado estudo de impacto ambiental

Protocolo 764688

. .

Prefeitura de São José da Tapera

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA TAPERA/AL
AVISO DE LICITAÇÃO

Processo nº: 001.010.110723
Modalidade: Pregão Eletrônico n.º: 10.036/2023
Tipo: Menor preço;
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de triturador forrageiro, 
para atender as necessidades do Município de São José da Tapera/AL
Data de realização: 21 de setembro de 2023, às 14h:30min (horário de Brasília).
O Edital encontra-se disponível no site http://www.bnc.org.br, http://www.
saojosedatapera.al.gov.br, na sede da CPL, situada na Rua do Comércio, 209, 
CEP: 57445-000, São José da Tapera/AL, das 08:00 às 14:00 horas em dias úteis, e 
mediante solicitação enviada ao e-mail licitacaosjtapera@gmail.com.
Todas as referências de tempo obedecerão ao horário de Brasília/DF
São José da Tapera/AL, 01 de setembro de 2023.

Aline Obergaria Torres
Pregoeira

Protocolo 764547

. .

PARTICULARES

AVISO DE LICITAÇÃO
REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS - RDC Nº 
10.002/2023 - 2ª CHAMADA - PROCESSO Nº: 06060001/2023

OBJETO: Sistema de registro de preços destinado a contratação integrada para 
elaboração de projeto básico, projeto executivo, caderno de especificações e 
encargos, planilha de quantitativo de preços, bem como a execução de obras de 
barragens para atender os municípios do Consorcio Intermunicipal do Sertão de 
Alagoas - CONISA.
MODALIDADE: Regime Diferenciado de Contratações Públicas - RDC
FORMA DE EXECUÇÃO DO RDC: Eletrônico
PROCEDIMENTO AUXILIAR: Sistema de Registro de Preços
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
DATA DE REALIZAÇÃO: 27 de setembro de 2023 - 08:30h (horário local)
MODO DE DISPUTA: FECHADO
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço
REGIME DE EXECUÇÃO: contratação integrada
DISPONIBILIDADE DE EDITAL E ANEXOS: no sítio eletrônico: www.
comprasgovernamentais.gov.br e e-mail: licitacao.conisa@gmail.com
Informações adicionais através do e-mail: licitacao.conisa@gmail.com.

Lidiane Pereira de Macedo
Presidente da Comissão Especial de RDC

Protocolo 764553

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

INTERVENCOR LTDA, CNPJ nº32.931.419/0001-53, situada na Rua José Soares 
Sobrinho, nº 119, Sala 703, Edifício Empresarial Le Monde, Jatiúca, CEP 57036-
640, Maceió, Alagoas, resolvem, de comum acordo reduzir o capital social de 
R$100.000,00 para R$10.000,00, por ser considerado excessivo em relação do 
objeto da sociedade, atendendo desta forma a legislação pertinente.
Maceió, 01 de setembro de 2023.

Guilherme José Novelli Costa
Sócio Administrador

Francisco de Assis Costa
Sócio e Responsável Técnico

Protocolo 764461


